
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. Федулова» 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«13» апреля 2023 года                                              № 01-06/88              
г. Вологда 

 

 

Об утверждении Положения 

о кадетских классах 

 

 

 В целях актуализации локальных актов, на основании протокола 

педагогического совета школы от 27 марта 2023 г. № 19, протокола Совета 

школы от 3 апреля 2023 года № 6, с учетом мнения Общешкольного 

родительского комитета (протокол от 3 апреля 2023 года № 4), Ученического 

совета (протокол от 4 апреля 2023 года № 6)  

ПРИКАЗЫВАЮ:    

1. Утвердить новую редакцию Положения о кадетских классах 

(приложение). 

2. Признать утратившим силу Положение о кадетских классах, 

утвержденное приказом от 25 сентября 2017 г. № 01-06/208-3. 

 

 

Директор                                                                     Ю.В. Орсаг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

          Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

        приказом МБОУ «СОШ № 22»  

от 13.04.2023 № 01-06/88 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о кадетском классе  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о кадетском классе (далее - Положение) разработано на 

основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями), 

письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 

августа 2017 г. № 03 - 412 «О методических рекомендациях по созданию в 

муниципальных общеобразовательных организациях кадетских классов 

разной ведомственной направленности». 

1.2. Положение регламентирует порядок организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательной программе основного 

общего образования в кадетском классе, прием (перевод) обучающихся в 

кадетский класс Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Ф.Я. 

Федулова» (далее – Школа). 

1.3. Положение основывается на следующих понятиях и определениях: 

кадетский класс - класс, реализующий программу  основного общего 

образования на принципах кадетского образования, осуществляющий 

предпрофессиональную подготовку обучающихся в рамках внеурочной 

деятельности и дополнительного образования по направлениям «Пожарная 

безопасность», «Техносферная безопасность. Защита в чрезвычайных 

ситуациях»; 

кадет - историческое, единое (обобщенное) наименование всех 

обучающихся кадетских классов; 



3 

 

кадетское образование – целенаправленный процесс воспитания и 

обучения несовершеннолетних обучающихся в условиях и исторических 

традициях русских кадетских корпусов, а также совокупность 

приобретаемых знаний, умений, навыков, ценностных установок, опыта 

деятельности и компетенции определенных объема и сложности в целях 

интеллектуального, духовно-нравственного, творческого, физического 

развития обучающихся, удовлетворения их образовательных потребностей и 

интересов с целью предпрофессиональной подготовки к государственной и 

военной службе; 

кадетское воспитание – целенаправленное формирование и развитие 

личности обучающихся кадетских классов, базирующееся на духовных и 

исторических традициях и кадетской идеологии и этике патриотического 

служения Отечеству.  

1.4. Образовательная деятельность в кадетском классе обеспечивает 

реализацию специфических учебно-воспитательных и социальных задач, 

отвечающих принципам и традициям кадетского образования, 

осуществляется на основе федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования (далее – ФГОС ООО).  

 

II. Цели и задачи образовательной деятельности кадетского класса 

 

2.1. Цель образовательной деятельности - формирование личности 

кадет на принципах гражданственности, патриотизма как важнейших 

духовно-нравственных и социальных ценностей, формирование  

профессионально значимых качеств, умений и готовности к их активному 

проявлению в различных сферах жизни общества, особенно в осуществлении 

государственной службы в системе МЧС, верности конституционному и 

воинскому долгу в условиях мирного и военного времени, высокой 

ответственности, дисциплинированности.  



4 

 

2.2. Для достижения цели в ходе образовательного процесса 

выполняются  следующие задачи: 

образование в рамках  ФГОС ООО с учетом части, формируемой 

участниками образовательного процесса, плана и программ внеурочной 

деятельности, Рабочей программы воспитания, направленных на воспитание 

и привитие навыков общественно-полезной деятельности; 

создание благоприятных условий для интеллектуального, 

нравственного, эмоционального, психического и физического формирования 

личности кадетов; 

четкая регламентация всей системы взаимоотношений и 

жизнедеятельности в учебное время, подчиненной понятиям дисциплины и 

соблюдению всех основных требований внутреннего распорядка с учетом 

возрастных особенностей обучающихся; 

формирование высокой общей культуры, нравственных и деловых 

качеств, способствующих выбору жизненного пути в области 

государственной и военной службы;  

создание оптимальных условий для воспитания у кадет патриотических 

ценностей, взглядов и убеждений, уважения к культурному и историческому 

прошлому России, к традициям, повышению престижа государственной 

службы в системе МЧС;  

оказание помощи родителям (законным представителям) в воспитании 

и социальной защите подростков, формировании у них навыков 

самостоятельной жизни, адаптации к современным жизненным условиям, 

трудолюбия, дисциплинированности, целеустремленности. 

 

III. Приѐм или перевод в кадетские классы 

 

3.1. Приѐм или перевод в  кадетский класс осуществляется посредством 

индивидуального отбора обучающихся (далее – индивидуальный отбор). 

3.2. Индивидуальный отбор осуществляется: 



5 

 

в 5 класс -  при объявлении Школой набора в кадетский класс;  

в 6 - 9 классы – при наличии свободных мест в кадетских классах 

Школы. 

3.3. Для проведения индивидуального отбора обучающихся для 

обучения по программам основного общего образования (5-9 кадетские 

классы) в Школе создаются комиссия по индивидуальному отбору (далее – 

приемная комиссия) и апелляционная комиссия. 

Приемная и апелляционная комиссия осуществляет свою работу на 

основании локального акта Школы. 

3.4. Информация о сроках, времени, месте подачи заявлений, порядке 

организации индивидуального отбора, работе приемной комиссии и 

апелляционной комиссии, правилах подачи и рассмотрения апелляций по 

результатам индивидуального отбора размещается на официальном сайте 

Школы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 

«Информация для родителей» (подраздел «Поступающим в школу»). 

3.5. Индивидуальный отбор осуществляется на основании заявления 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 

оформленного в установленной форме (Приложение № 1) с приложением 

следующих документов: 

а) копии свидетельства о рождении обучающегося (копии страниц 

документа, удостоверяющего личность, содержащих сведения о личности); 

б) копии документа, удостоверяющего личность и подтверждающего 

полномочия законного представителя, - при подаче заявлений родителями 

(законными представителями); 

в) выписки из классного журнала годовых отметок за предшествующий 

учебный год, заверенной подписью руководителя и печатью образовательной 

организации; 

д) копии медицинской справки установленного образца с указанием 

группы здоровья и возможности обучаться в кадетском классе; 



6 

 

е) копии документов, подтверждающих индивидуальные успехи по 

физической культуре (дипломы победителей, призеров спортивных 

мероприятий муниципального, регионального, федерального уровня; 

документ о присвоении спортивного разряда; протокол выполнения 

государственных требований к уровню физической подготовленности 

населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»). 

3.6.  При участии в индивидуальном отборе обучающегося Школы, в 

которой он обучается, документы, находящиеся в распоряжении Школы, 

родителем (законным представителем) не предоставляются. 

3.7. Приѐм заявлений о допуске к участию в индивидуальном отборе 

для обучения в кадетском классе осуществляется  в с 25 мая по 2 июня 

текущего года. Если 2 июня является выходным днем (суббота или 

воскресенье), то набор продлевается на один или два календарных дня 

соответственно количеству выходных.  

3.8. Факт приема заявления о допуске к участию в индивидуальном 

отборе в кадетский класс регистрируется в Журнале приема заявлений об 

участии в индивидуальном отборе для обучения в кадетском классе 

должностным лицом Школы, ответственным за прием заявлений. 

Должностное лицо Школы сверяет представленные копии документов 

с оригиналами в момент подачи их в Школу в присутствии заявителя. 

На предоставленных копиях должностным лицом Школы, 

ответственным за прием документов, ставится отметка о сверке копий с 

оригиналами. 

3.9. При наличии полного пакета документов, необходимого для 

допуска к участию в индивидуальном отборе, ответственным лицом Школы 

выдается уведомление о приеме заявления и документов. Номер уведомления 

является номером, присвоенным участнику индивидуального отбора, и 

используется при составлении рейтинга участников индивидуального отбора.  



7 

 

3.10. В случае если с заявлением на индивидуальный отбор не был 

представлен полный пакет документов, Школа информирует о 

необходимости предоставления документов в Школу в срок до 2 июня 

текущего года. Если 2 июня является выходным днем (суббота или 

воскресенье), то набор продлевается на один или два календарных дня 

соответственно количеству выходных. 

В случае если до 2 июня полный пакет документов не был представлен, 

заявление о допуске к участию в индивидуальном отборе остается без 

рассмотрения, о чем заявитель информируется Школой в течение 2 рабочих 

дней.  

3.11. Индивидуальный отбор осуществляется путем составления 

рейтинга, учитывающего: 

средний балл годовых отметок за предшествующий учебный год по 

математике, русскому языку, физической культуре;  

1 балл – диплом победителя (призера) спортивных мероприятий 

муниципального уровня; 

2 балла – диплом победителя (призера) спортивных мероприятий 

регионального уровня; 

3 балла - диплом победителя (призера) спортивных мероприятий 

федерального уровня; документ о присвоении спортивного разряда; 

обладатели значка ГТО. 

3.12. Результаты индивидуального отбора ежедневно обновляются и  

размещаются на официальном сайте Школы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Информация для 

родителей» (подраздел «Поступающим в школу») с учетом соблюдения 

требований законодательства о защите персональных данных. 

3.13. В случае получения обучающимися одинакового рейтингового 

балла, если количество заявлений об участии в индивидуальном отборе 

превышает количество мест в кадетский  класс, для таких лиц Школой 



8 

 

проводится сдача нормативов по физической культуре (бег 30 м., бег 1 км 

(1000 м), прыжок в длину с места) (приложение № 2).  

Дополнительное испытание проводится не позднее 2 рабочих дней 

после 2 июня текущего года и оформляется протоколом. 

Оценивание дополнительного испытания проводится по балльной 

системе, выставляется оценка «5», «4», «3» (приложение № 2). 

По результатам дополнительного испытания преимущество при 

индивидуальном отборе имеет обучающийся, набравший наибольшее 

количество баллов.  

3.14. Решение о результатах индивидуального отбора принимается 

приемной комиссией не позднее 5 рабочих дней после 2 июня текущего года 

и оформляется протоколом.  

Результаты индивидуального отбора размещаются на информационном 

стенде Школы, а также  на официальном сайте Школы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Информация для 

родителей» (подраздел «Поступающим в школу») с учетом соблюдения 

требований законодательства о защите персональных данных. 

3.15. На основании протокола комиссии по результатам 

индивидуального отбора приѐм (перевод) обучающихся в кадетский класс 

производится до 20 июня текущего года.  

Перевод из класса в класс обучающихся Школы осуществляется на 

основании решения приемной комиссии и оформляется распорядительным 

актом о переводе в кадетский класс. 

Приѐм в Школу осуществляется на основании решения приемной 

комиссии, заявления родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся при переводе из другого 

образовательного учреждения и оформляется распорядительным актом 

руководителя Школы. 



9 

 

3.16.  При переводе из другого образовательного учреждения на 

обучение в кадетский класс заявителю необходимо заполнить заявление о 

приеме на обучение в установленной форме. 

Заявление о приеме на обучение в кадетский класс регистрируется в 

Журнале приема заявлений о приеме на обучение. 

 

IV. Особенности организационной структуры и образовательного 

процесса в кадетском классе 

 

4.1. По организационной структуре кадетский класс представляет 

собой кадетский взвод, который, как правило, делится на два или более 

отделений.   

Из числа наиболее авторитетных и дисциплинированных обучающихся 

назначаются командир взвода, заместитель командира взвода, командиры 

отделений. 

4.2. Для обучающихся, принятых на обучение в кадетский класс, 

является обязательным ношение форменной одежды, установленной 

Правилами внутреннего распорядка Школы. 

          Расходы на приобретение предметов форменной одежды, знаков 

различия, классных знаков, аксельбантов и другой атрибутики 

осуществляются родителями (законными представителями) обучающихся.  

4.3. Основная образовательная программа основного общего 

образования реализуется в кадетских классах через урочную и внеурочную 

деятельность.   

Содержательный аспект обучения в кадетских классах, виды занятий и 

формы контроля определяются учебными планами, рабочими программами 

учебных предметов, курсов, внеурочной деятельности.  

Обучающимся обеспечиваются условия для расширенного изучения 

предмета «Обеспечение безопасности жизнедеятельности» (за счет части 

образовательной программы, формируемой участниками образовательных 



10 

 

отношений; плана внеурочной деятельности), в рамках которого 

раскрываются основы аварийно-спасательного дела, пожарной безопасности, 

гражданской обороны, начальной военной подготовки, оказания первой 

медицинской помощи.  

Образовательный процесс по изучению основ безопасности 

жизнедеятельности осуществляется с привлечением специалистов 

Управления МЧС Российской Федерации по Вологодской области и 

подведомственным им организаций, с которыми у Школы заключены 

договоры о сотрудничестве по профильной подготовке обучающихся в 

кадетских классах.  

4.4. Внеурочная деятельность в кадетском классе организуется по 

направлениям развития личности (физкультурно-спортивное и 

оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, 

общекультурное) в таких формах, как кружки, спортивные клубы и секции, 

художественные студии, научно-практические конференции, школьные 

научные сообщества, поисковые и научные исследования, общественно-

полезные практики, военно-патриотические объединения, экскурсии и пр.  

План внеурочной деятельности кадетских классов определяет состав и 

структуру направлений, формы организации и объем внеурочной 

деятельности. Внеурочная деятельность в каникулярное время может 

реализовываться в рамках тематических программ оборонно-спортивной и 

патриотической направленности.  

 4.5. Режим дня для кадетского класса, обеспечивающий научно-

обоснованное сочетание обучения, специальной подготовки, труда и отдыха 

регламентируется Правилами внутреннего распорядка Школы. Кадеты могут 

обучаться в первую смену (5, 9 классы) и во вторую смену (6, 7, 8 классы). 

Сменность обучения устанавливается в начале учебного года с учетом 

наполняемости Школы.  

Кадеты первой смены прибывают в Школу к 7 час. 40 мин., после чего 

происходит построение, постановка задач на учебный день.  



11 

 

В первой половине дня (8.00 час. – 13 час. 10 мин.) осуществляется 

общеобразовательный процесс по программе основного общего образования 

согласно утвержденному учебному плану и расписанию занятий; в 

расписании занятий предусмотрен перерыв на обед и отдых. Во второй 

половине дня (13 час. 30 мин. – 16 час. 50 мин.) осуществляется внеурочная 

деятельность по программам, реализующим кадетскую составляющую 

образовательной деятельности (пожарно-спасательное дело, строевая 

подготовка, история кадетского движения, хореография и других программ 

внеурочной деятельности) по установленному графику.  

4.7. Организация и прохождение промежуточной аттестации 

обучающихся кадетского класса проводится в соответствии с локальным 

нормативным актом Школы. 

4.8.  Обучающийся кадетского класса, имеющий неудовлетворительные 

отметки по итогам двух и более четвертей учебного года, по решению 

педагогического совета школы переводится в общеобразовательный класс, в 

котором имеются свободные места. 

 

V. Управление кадетскими классами 

 

5.1.  Деятельность кадетских классов организуется в соответствии с 

уставом и Правилами внутреннего распорядка Школы. 

5.2. Общее руководство кадетским образованием осуществляет один из 

заместителей директора по учебно-воспитательной работе в рамках своих 

должностных обязанностей. 

5.3. Непосредственное управление кадетским классом осуществляет 

классный руководитель, который несѐт ответственность за исполнение своих 

функциональных обязанностей, предусмотренных должностными 

инструкциями и уставом Школы. 

5.4. Для сопровождения кадетских классов в ходе образовательного 

процесса штатным расписанием Школы предусмотрена должность старшего 



12 

 

воспитателя. Данное должностное лицо непосредственно организует участие 

кадет в мероприятиях внеурочной деятельности и дополнительного 

образования.  



13 

 

Приложение № 1 

  

 
Директору Муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 22 имени Ф.Я. Федулова»  

___________________________________ 
                    (Ф.И.О. руководителя) 

___________________________________ 
(Ф.И.О родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего обучающегося                              

Адрес места жительства:_____________ 

__________________________________ 

Адрес места пребывания:_____________ 

__________________________________ 

Телефон: __________________________ 

Е-mail:____________________________ 
(при наличии) 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

 
Прошу  допустить к участию в индивидуальном отборе 

______________________________________________________________________ 
              (Ф.И.О. обучающегося) 

_____________________________________________________________________________ 
      (дата рождения обучающегося) 

в ____________________ кадетский класс. 

 

 В целях участия в индивидуальном отборе дополнительно сообщаю, что 

__________________________________________________________________является*: 
(Ф.И.О. обучающегося) 

 
побе 

Победитель (призер) спортивных мероприятий муниципального уровня 

____________________________________________________________________________ 

 

Победитель (призер) спортивных мероприятий регионального уровня 

_____________________________________________________________________________ 

 

Победитель (призер) спортивных мероприятий федерального уровня 

_____________________________________________________________________________ 

 

Наличие значка ГТО 

_____________________________________________________________________________ 

 

Наличие спортивного разряда 

 

 

С системой оценки, применяемой при индивидуальном отборе, правилами подачи и 

рассмотрения апелляции по результатам индивидуального отбора, правилами приема 

граждан в образовательную организацию (в том числе через информационные системы 



14 

 

общего пользования) ознакомлен(а) 

«______»________20____ г.                                                             __________________ 
                                                                                                                                                  (подпись) 

Отметка о принятии заявления: 

Заявление и приложенные  нему документы приняты 

«______»________20____ г. в ____ час. _______ мин. 

________________________    ____________________________ ______________________ 

(должность специалиста,                              (Ф.И.О. специалиста,                                   (подпись) 

принявшего документы)                                принявшего документы) 

 

*Заполняется в случае участия в индивидуальном отборе обучающихся, 

являющихся победителями или призерами спортивных мероприятий, при наличии значка 

ГТО, при наличии спортивного разряда. 

 

 



15 

 

Приложение № 2 

 

Нормативы по физической культуре для выпускников 4 класса 

 

 Мальчики Девочки 

Оценка «5» «4» «3» «5» «4» «3» 

Бег 30м. (сек.) 5,0 6,5 6,6 5,2 6,5 6,6 

Бег 1000 м (км) 

(мин.) 

5,5 6,10 6,50 6,10 6,30 6,50 

Прыжок в длину 

с места 

185 140 130 170 140 120 

 


		2023-04-13T11:21:18+0300
	Орсаг Юлия Витальевна




